CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 176 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
notificação do proprietário do lote localizado na esquina entre a Avenida do Contorno e
a Avenida Laércio Costa, no bairro Caiçara, Pouso Alegre - MG, devido à falta de
manutenção e ao crescimento excessivo do mato no local.

JUSTIFICATIVA

O mato alto tem causado transtornos aos pedestres e
motoristas que transitam pela região, dificultando a visibilidade e comprometendo a
segurança viária. Além disso, a falta de manutenção propicia o acúmulo de lixo e a
proliferação de insetos e animais peçonhentos, representando risco à saúde pública.

A Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 18, estabelece que
compete ao Município dispor sobre a limpeza das vias e logradouros públicos, bem como
a remoção de resíduos e a fiscalização da manutenção de terrenos particulares. Já o
Código Civil Brasileiro, no Art. 1.277, prevê que o uso da propriedade não pode
prejudicar o sossego, a segurança e a saúde dos vizinhos.

Diante da necessidade de garantir um ambiente mais seguro
e salubre para a comunidade, solicita-se a imediata notificação do proprietário para que
tome as devidas providências.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P130-9H6G-M01B-16ZC

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P1309H6GM01B16ZC,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P130-9H6G-M01B-16ZC

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P130-9H6G-M01B-16ZC

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P1309H6GM01B16ZC
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1309H6GM01B16ZC
		2025-02-04T13:51:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura